
 
 
 
 
       

 

RESOLUCIÓN N°081-2023-CELAM 

CONSEJO EPISCOPAL LATINOAMERICANO (CELAM)  

VISTO 

- Que la Red Latinoamericana de Migración, Refugio y Trata de Personas (Red CLAMOR) 

es una instancia de sinodalidad y comunión que articula a más de 500 obras de la Iglesia 

católica que trabajamos para acoger, proteger, promover e integrar a personas en movilidad 

forzada, siguiendo el llamado del Papa Francisco a construir con ellos la Cultura del 

Encuentro. 

- Que Mons. Gustavo Rodríguez Vega, Arzobispo de Yucatán (México), ha concluido su 

período como presidente de la Red CLAMOR, por lo que debe proveerse de un nuevo 

obispo presidente, como así también de los Obispos responsables de acompañar a las 

diversas zonas en las que está organizada. 

- Que el Art. 32 de los Estatutos de la Red Clamor indica que la misma “estará presidida por 

un Obispo designado por la Presidencia del CELAM. Deberá ser un pastor identificado con 

la atención integral a las personas en movilidad forzada y experiencia en este campo 

Pastoral”. 

- Que el Art. 35 establece que “la Red CLAMOR contará con un Obispo Asesor para cada 

una de las zonas. A saber: Centroamérica y México; Bolivarianos, Caribe y Cono Sur”, los 

cuales serán designados por la presidencia del CELAM. (Art. 37) 

 

CONSIDERANDO  

- Que del 11 al 15 de septiembre la Red CLAMOR realizó en la sede del CELAM, en Bogotá, 

la VI Asamblea General, en la cual participaron 81 delegados obispos, sacerdotes, diáconos, 

religiosas y laicos provenientes de 18 países de América Latina, Estados Unidos, Canadá e 

Italia. 

- Que mediante carta del pasado 27 de septiembre (RC-207- 2023), Mons. Gustavo Rodríguez 

Vega ha informado que en la Asamblea de la Red CLAMOR se ha acordado de manera 

unánime proponer al Cardenal Álvaro Ramazzini, Obispo de Huehuetenango, Guatemala, 

como Presidente de la Red CLAMOR para el período 2023-2027. 

- Que de igual manera se proponen a los siguientes obispos que viven en fronteras para 

responsables de las zonas: 

• Obispo Asesor de Centroamérica y México: Mons. Guadalupe Torres Campos, Obispo 

de Ciudad Juárez, México. 



 
 
 
 
       

 

• Obispo Asesor de países Bolivarianos y de El Caribe: Mons. Jaime Villarroel, Obispo de 

Carúpano, Venezuela. 

• Obispo Asesor del Cono Sur: Mons. Moisés Carlos Atisha, Obispo de Arica, Chile.  

- Que la Presidencia del CELAM, en reunión del 13 de octubre de 2023, ha manifestado su 

beneplácito y aprobado estas designaciones.  

 

LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO EPISCOPAL LATINOAMERICANO 

RESUELVE:  

- Nombrar a al Cardenal Álvaro Ramazzini, Obispo de Huehuetenango, Guatemala, como 

Presidente de la Red CLAMOR para el período 2023-2027. 

- Nombrar a Mons. Guadalupe Torres Campos, Obispo de Ciudad Juárez, México como 

Obispo Asesor de Centroamérica y México de la Red CLAMOR para el período 2023-2027. 

- Nombrar a Mons. Jaime Villarroel, Obispo de Carúpano, Venezuela como Obispo Asesor 

de países Bolivarianos y de El Caribe de la Red Clamor para el período 2023-2027. 

- Nombrar a Mons. Moisés Carlos Atisha, Obispo de Arica, Chile. Obispo Asesor del Cono 

Sur de la Red Clamor para el período 2023-2027. 

 

Dado en la Ciudad de Bogotá, a los veintidós (22) días del mes de octubre del año del Señor dos 

mil veintitrés, fiesta de San Juan Pablo II. 

 

Publíquese, regístrese y archívese. 

 

Mons. Jaime Spengler 

Arzobispo de Porto Alegre, Brasil 

Presidente del CELAM 
 

De lo que doy fe:  

Mons. Lizardo Estrada Herrera, O.S.A.  

Obispo Auxiliar de Cusco  

Secretario General del CELAM 


